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R O M A N  I A

CURTEA DE APEL CONSTANTA
SECTIA COMERCIALA, MARITINNA gT FLUVIALA,

CONTENCIOS ADMINISTRATIV $I FISCAL

23uCA
$edinla publicd din data de 23 Martie 20Il

Completul compus din:
Preqedinte - Elena Carina Gheorma

' 
Judecitor - Nastasia Cuculis

Judecitor - Mihaela Davidencu Serban
Grefier - Iuliana Pdun

W
S-a luat in examrnare recursul in contencios administrativ declarat de

recurentul pdrdt INSTITUTIA PREFBCTULUI Serviciul Public
Comunitar de Conducere qi Inmatriculare a Vehiculelor Constanfao cu
sediul in Constanfa, B-dul Tomis nr.51, jude! Constanfa, impotriva Sentin{ei
civile nr.1616/10.12.2010 pronun{atd de Tribunalul Constanla in dosarul
nr.9795lll8l20l0, in contradictoriu cu intimata reclamantd MURE$ANU
VBRONICA - domiciliatd in Constan[a, str. Egretei nr.8, bl.AV8, ap.43,jude!
Constanfa qi cu domiciliul procesual ales in Constanfa, str, Brazdei nr.2, jude!
Constanfa, avdnd ca obiect obligalia de a face.

La apelul nominal fbcut in qedin{a publicd rdspunde pentru intimata
reclamantd av. Papu Viorel, in baza imputernicirii avocaliale depusd la dosar,
lipsind recurentul.

. Procedura de citare este legal indeplinitd, cu respectarea dispoziliilor
art.87 gi urm. din Codul de procedurd civild.

In referatul asupra cauzei grefierul de qedinld evidenliazd obiectul
litigiului, menliunile privitoare la modalitatea de indeplinire a procedurii de
citare, stadiul procesual. Invedere azd recursul este motivat.

Nef,rind cereri prealabile de formulat, excepfii de invocat, probe de
administrat, Curtea constatd cautza in stare de judecatd gi acordd cuvAntul pd4ilor
asupra cauzei.

Avocatul intimatei reclamante solicitd respingerea recursului ca
neintemeiat qi menlinerea hotirArii instanlei de fond care este legald qi
temeinicd. Face referire jurisprudenla Curlii Europene de Justitie.

Curtea declard dezbaterile incheiate gi rdrnAne in pronunlare.

C U R T E A



: \ ,

%c.b.Asupru recursului tn contencios'administrativ de fald;

1. Obiectul litigiului Si pdr{ile tn proces

Prin cererea inregistratd pe rolul Tribunalului Constanfa Seclia

comerciala, contencios administrativ gi fiscal sub nr.9l95l118105.08.2010

reclamanta MureSanu Veronica a chemat in judecatd pdrfitul Institu\iu

Prefectutui lude{ului Constanla- Serviciul Public Comunitar Regim Permise

De Conducere $i inmatriculare A Vehiculelor Constun(a solicitAnd instanfei

de judecatd obligarea pArAtului la inmatricularea a autoturismului marca

PEUGEOT, numbr de identificare WVF39ULI1ZJ922L3357, frrd achitarea taxei

de poluare prevdzutS de O.U. G. nr.5}12008, cu modificdrile ulterioare .- 
in motivarea cererii reclamanta a ardtat cd este proprietara autoturismului

mai sus menlionat, achizilionat dintr-un stat membru al Uniunii Europene, rat

pentru inmatricularea in Romdnia a autovehiculului i se pretinde plata taxei de

poluare prevdzutd de O.U.G. nr.50/2008.
Susline reclam anta cd taxa de poluare pretinsd este conttard' Tratatului

privind instituirea Comunitdlii Europene, care prevede cd niciun stat membru nu

aplica, direct sau indirect, produselor altor state membre impozite interne de

oti.. natura mai mari decdt cele care se aplica, direct sau indirect, produselor

nafionale similare, qi este gi nelegald intruc6t s-a procedat la modificarea

Codului fiscal printr-o ordonanlb de urgen!6"
In drept au fost invocate dispoziliile Tratatului privind instituirea

Comunit6{ii Europene; art.148 alin.2 din Constitulia Romdniei; jurisprudenla

Cu(ii Europene de Justifie.

2. intfrmpinsrea

Legal citat p0r0tul nu a formulat intdmpinare.

3. Hotdrdres tribanalului

Prin Sentinla civild nr.1616110J22010 Tribunalul Constanla a admis

acliunea qi a oblig at pindta lu emiterea cerfficutului de tnmutriculare pentru

autoturismul marca PEUGEOT, nr.de identificare WVF39UUHZJ922L335I,
lardplatataxei de poluare prevdzutd de O.U.G. nr.50/2008.

Pentru a pronunla aceastd hotdrdre, tribunalul a relinut cd reclamanta a

achizilionat in anul 2010 autovehiculul marca PEUGEOT,"numdr de identificare

WVF39UIJHZI}22I3357 , capacitatea cilindri cd 2720 cm' qi nonna de poluare

Euro4, inmatriculat pentru prima datlladata de 27.05.2005 in Germania -

Potrivit OUG 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru

autovehicule, modificatdprin O.U.G. nr.218/2008 gi O.U.G. nr.712009, forma in

vigoare Ia data formulSrii de cdtre reclamantd a cererii de inmatriculare a

autovehiculului, existd obligalia p151ii taxei de poluare cu ocazia primei

inmatriculdri a unui autovehicul in Romdnia, pentru autovehiculele din

categoriile M(1)-M(3) si N(1)-N(3), astfel cum sunt acestea definite in
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,,,,,'j$l .Reglementdrile privind omologarea de tip si eliberarea c64ii de identi tate a
ql$ -.,{vehiculelor rutiere, precum si omologarea de tip a produselor utilizate la acestea,

,l.Ilrtr."ny'"''aprobate prin Ordinul ministrului lucrdrilor publice, transporturilor si locuinlei'r;>===/

nr.2lll2003 . Obligafia de plata a taxei intervine cu ocaziaprimei inmatriculdri a
unui autovehicul in Rom6nia, frrd ca textul sa facd distincfia nici intre
autoturismele produse in Rom0nia si cele in afara acesteia, nici intre
autofurismele noi si cele second-hand. Deoarece OUG a tntrat in vigoare la data
de I iulie 2008 (art.I4 alin.l), rezulta ca taxa pe poluare este datorata numai
pentru autoturismele pentru care se face prima inmatriculare in Rom0nia, nu si
pentru cele aflate deja in circulalie inmatriculate in tara.

S-a relinut incompatibilitatea O.U.G. nr.50/2008 cu art.90 din Tratatul de
Instituire a Comunitarii Europene, intrucdt este destinat[ sd diminueze
introducerea in Romdnia a unor autoturisme second-hand deja inmatriculate intr-
un alt stat membru UE, precum cel pentru care s-a achitat taxa de poluare in
acest litigiu (Germania), favorizdnd astfel vdnzarea autoturismelor second-hand
deja inmatriculate in Romdnia si, mai recent, vdnzarea autoturismelor noi
produse in Romdnia. Or, dupS aderarea Romdniei la [IE, acest lucru nu este
admisibil cdnd produsele importate sunt din alte tari membre ale UE, atdt timp
cat norma fiscala nalionald diminueazl, sau este susceptibila sa diminueze, chiar
si potenfial, consumul produselor importate, influenlAnd astfel alegerea
consumatorilor (CJE, Hotdr6rea din 7 mai 1987, cat)za 193185, Cooperativa Co-
Frutta Srl c. Amministrazione delle finanze dello Stato).

Din prevederile art.ll alin.l qi 2 qi art.148 aLin.2. Si 4 din Constitulia
Romaniei si fa15 de Legea nr.15712005-de ratificare a Tratatului de aderare a
Romdniei qi Bulgariei la Uniunea Europeand, rezultd. cd, urmare a aderdrii
Rom0niei la Uniune, Tratatul de Instituire a Uniunii Europene are un caracter
obligatoriu pentru statul romdn.

Se constata astfel, ca nonnele comunitare au caracter prioritar in raport cu
cele nafionale, aspect intdrit si de jurisprudenla Curlii de Justilie Europene -
cauzele Flaminio Costa v. Enel (pronuntatala data de 15.07.1964), precum qi
Amministratione delle Finanze dello Stato v. Simmenthal S.p.u (pronuntata Ia
data de 09.03.1978).

Potrivit considerentelor CEJ, redate in aceste hot[r6ri, la intrarea in
vigoare a Tratatului, acesta a devenit parte integranti a ordinii juridice a Statelor
Membre, instanlele din aceste state fiind obligate sd il aplice. Curtea a relinut cd
,,O instanld naliona16 ce este chematd", in limitele competenlei sale, sd aplice
prevederi ale dreptului comunitar are obliga{ia de a aplica aceste prevederi , dacd
este necesar chiar refuz6nd sd aplice legislalia nalionald, inclusiv cea adoptatb
ulterior, nefiind necesar aa instanfa sd ceard sau s5 agtepte abrogarea
prevederilor contrare de cdtre puterea legislativd sau Curtea Constitufionald".

Astfel, conform legislafiei in vigoare in prezent, obligalia de platd a taxei
se aplicd "cu ocazia primei inmatriculilri a unui autovehicul in Rom6nia", iar
,,autovehiculele cu Euro 4 si cu o capacitate cilindrica de cel mult 2.000 cmc
sunt scutite de plata taxei pe poluare in Romdnia dacd se inmatriculeazd, pentru



prima datd in orice stat din Uniunea Europeana in perioada 15 decembrie 2008 -

15 decembrie 2009".
Ulterior acestor modificdri, la data de 26.06.2009, autoritdlilor romdne le-

a fost comunicatd punerea in int6rziere prin intermediul cdreia Comisia a

declanqat impotriva Romdniei prima etapd a fazei precontencioase a acliunii in

constatarea neindeplinirii obligafiilor, cu referire la compatibilitatea legislaliei

rom6neqti care vizeazd taxarea autovehiculelor second-hand in Romdnia cu

art.90 din Tratatul de instituire a Comunitdlii Europene. Or, declan$area din nou

a procedurii precontencioase are semnifica\ia aprecierii ca neconforme normelor

comunitar. qi u acestei taxe numita de poluare, care a inlocuit taxa speciald

pentru autoturisme qi autovehicule, tocmai in considerarea neconformitdtii taxei

speciale cu nortnele comunitare.

4. Recursul

impotriva acestei hofirilri, in termen legal, a declarut recurs pfrrfrtul

Institulia Prefectului - Serviciul Pubtic Comunitar de Conducere Pi
inmatriculare a Vehiculelor Constan(a, criticdnd-o ca fiind nelegald motivat de

faptul cd prima instanld $i-a depdqit competenla ce-i revine potrivit legii

deoarece pentru a se putea proceda la inmatricularea unui autovehicul, serviciul

de inmatriculare din cadrul instituliei este obligat s5 verifice dacd la dala

solicitdrii sunt indeplinite gi alte condilii de naturi juridicd, respectiv tehnicd

privind autoturismul, instanla neputAnd indeplini atribu{iile func{ionarului public

desemnat s5 verifice aceste condilii impuse la inmatriculare: ' '

Instanla, prin sentinla pronunfat[, a stabilit cd prevederile legislafiei

interne contravin legislaliei internalionale gi comunitare, ori asupra acestor

aspecte, se putea pronunla doar judecdtorul nalional, intrucdt prin lege aceastd

atribulie revine in mod exclusiv acestuia.
Taxa de primd inmatriculare nu contravine normelor europene atdta timp

c6t fiecare stat este liber sd instituie taxa pentru inmatriculare, qi mai mult actul

normativ care a instituit aceastd tax6, respectiv OUG nr.50/2008, nu a fost

declarat neconstitulional.
Intimata reclamantdrlegal citat, a depus int0mpinare prin care a solicitat

respingerea recursului ca nefondat.

5. Curteu

Exumindnd recursul prin prisma criticilor uduse hofirArii de cdtre

recurentd Si care au fost incadrate tn motivul prevdzut de art.304 pct.9 dur Si
potrivit dispoziliilor art.304t din Codul de procedurd civild Curtea constutd cd

este fondat pentru urmdtoarele considerente
Potrivit art. 21 din Constitu{ie: "Orice persoana se poate adresaiusti{iei

pentru apdrarea drepturilor, a libertdlitor Si a intereselor sale legitime."

Liberul acces la justilie presupuxe accesul la mijloacele procedurale prin care

justilia se infbptuieqte.



ffi " Curtea observd cd, potrivit dispoziliilor fostului art. 48 alin. (2) din
ir-ur.Wi $onstitulie, cdt qi celor ale art. 52 alin. (2) din Constitulia revizuitd, condiliile gi

. --\J: .r-Y.
l.,q^,J-*n+9limitele exercitdrii dreptului recunoscut persoanei vdtdmate in dreptul s6u orr
\:"-r intr-un interes legitim se stabilesc prin lege organicd. Art. 73 alin. (3) lit. k) din

Constitulie, republicatd, prevede ca lege organicd Legea contenciosului
administrativ.

in conformitate cu dispoziliile art.l din Legea nr. 55412004 ,, Orice
persoand care se considerd vdtdmatd intr-un drept al sdu ori tntr-un interes
legitim, de cdtre o autoritate publicd, printr-un act administrativ sau prin
nesolulionaree in termenul legal a unei cereri, se poate adresa instan[ei de
contencios administrativ competente, pentru anularea actului, recunoasterea
dreptului pretins sau a interesului legitim qi repararea pagubei ce i-a fost
cauzatd. Interesul legitim poate fi atat privat, cdt Ei public.

Potrivit art.2 al.(z) din Legea nr. 55412004 ,, s€ asimileazd actelor
administrative unilaterale Si refuzul nejustificat de a rezolva o cerere referitoare
la un drept sau la un interes legitim ori, dupd caz, faptul de a nu rdspunde
solicitantului in termenul legal. "

La data de 30.07.2010 reclamanta cu cererea nr.30337 a solicitat, in
temeiul ar|lz din Legea nr.55412404, Serviciului Public Comunitar Regim
Permise de Conducere gi inmatriculare a Vehiculelor Constanla sd-i
inmatriculeze autoturismul marca PEUGEOT, cu numdr de identificare
WVF39UUHZJ9221337 ftrd achitarea taxei de poluare prevdzutd de O.U"G.
nr.50/2008, anexdnd in documentalie atdt cererea formulatd, la data de
27.07.2A10 cdtre AFP Constanla pentru calcularea taxei de poluare cdt gi
decizia de calcul nr.1002073127.47.2010 prin care s-a stabilit plata sumei de
6536 lei.

La data de 30.07.2010 pdrdtul i-a comunicat cu adresa nr.30337 bis - fila
6 - refuzul sdu de a efectua operaliunea inmatriculdrii frrd plata taxei de
poluare, refuz intemeiat pe dispoziliile art.4 din OUG nr.5012008 qi art.7 din
Ord.MAI nr.1501/2006.

Curtea constatd c[ in spe{d, degi reclamanta a solicitat obligarea pdrdtului
la inmatricularea a autoturismului marca PEUGEOT, cu numhr de identificare
WVF39UUFZJ9221337 frri achitarea taxei de poluare prevdzutd de O.U.G.
nr.50/2008 instanla de fond a obligat p6rdtul Iu emiterea certificatului de
tnmatriculure.

Curtea apreciazd hotdr6rea tribunalului ca fiind nelegald in condiliile in
care reclamanta s-a adresat instanfei de contencios administrativ fa!6 de refurul
exprimat de pdr0t Ia data de 30.07 .2010 ori in considerarea dispoziliilor art.l qi 2
din Legea nr. 5542A04 tribunalul trebuia sd examineze dacd, refuzul pArAtului
era justificat sau a fost dat cu exces de putere, caracterul nejustificat put0nd
reieqi numai prin raportare la legislalia existentS, cu care refuzul trebuie si fie in
contradiclie.

Prin refuz nejustificat de a solufiona o cerere se inlelege in sensul art.2
lit.i din Legea nr. 55412004 ,,exprimarea explicitd, cu exces de putere, a voinlei
de a nu rezolva cereree unei persoane; este asimilatd refuzului nejustificat Si



nepunerea tn executare a actului administrativ emis ca urmare a soluliondrii

favorabile a cererii sant, dupd caz, a pldngerii prealabile;"
Excesul de putere este definrt pnn art.2 lit.n ca fiind ,, exercitarea

dreptului de apreciere al autoritdlilor publice prin tncdlcarea limitelor

competenlei prevdzute de lege sau prin tncdlcarea drepturilor qi libertd\ilor

cetdtenilor;
in conformitate cu dispoziliile art. 5 din OUG nr.50/2008:
(l) Taxa se calculeazd de autoritateo-fiscald competentd-
(2)Pentru stabilirea taxei, persoana fizicd sau persoqna iuridicd,

denumite tn continuare contribuabil, care intenlioneazd sd efectueze

tnmatricularea autovehiculului va depune documentele din care rezultd dovada

dobdndirii autovehiculului, precum Si elementele de calcul al taxei, prevdzute tn

normele metodologice de aplicare a prezentei ordonanle de urgenld.
(4) Taxa te de cdtre contrt il tntr-un t distinct deschis la
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(5)Dovada 'd cu ocazia tnmatriculdrii

autovehiculului qflat tn una dintre situaliile prevdzute la art. 4.

in conformitate cu dispoziliile art.7 din Ord. MAI nr.1501/2006
(l) inmatricularea permanentd sau tnmatricularea temporard se

efectueazd pe baza urmdtoarelor documente:
a) cererea solicitarctului" i, . corul inscrierii tn certificatul de

tntmatriculare Ei a altei' pertooie ccre' po,ole folosi vehiculul in virtu.te:a unui

dibft legal, aliul decdt iet de proprtieitate, propriiiarut va menliona solicitarea

explicitd in cerere;
b) fiSa de tnmatriculare a vehiculului, al cdrei model este stabilit

conform reglementdrilor legale, completatd cu datele proprietarului Si avand

viza organului fiscal competent al autoritdlii administraliei publice locale' In

cazul inscrierii in certificatul de Inmatriculare qi a altei persoane, se va depune

Si fiSa de tnmatriculare completatd cu datele acesteia. In cazul tnmatriculdrii

temporare pentru export nu este necesard viza organului fiscal competent al

autoritd{ii adminis traliei publice locale ;
c) cartea de identitate a vehiculului, tn original Si tn copie;
d)documentul care atestd dreptul de proprietate al solicitantului asupra

autovehiculului sau remorcii, in original qi tn copie;
e) actul de identitate al solicitantului, tn original Si tn copie. In situa[ia in

care in certificatul de tnmatriculare urmeazd a fi inscrisd qi o altd persoand, se

vor prezenta actul de identitate sau, dupd caz, documente care sd ateste

dobdndirea personalitdlii juridice, denumirea qi sediul, in copie;

fldovada efectudrii inspecliei tehnice periodice, in termenul de

valabilitate a acesteia, cu excep{ia autovehiculelor Si remorcilor noi;
g)copia documentului de asigurare obligatorie de rdspundere civild

pentru prejudicii produse prin accidente de circulalie, in termenul de

6

valabilitate a acesteia:



i) dovada pldyii taxei de inmatriculare, stabilitd potrivit legii;
j) incepdnd cu data de I ianuarie 2007, dovada pldlii taxei speciale

pentru autoturisme Si uutovehicule, stabilitd potrivit legii;
k) dovada pldlii contravalorii certificatului de tnmatriculare;
l) dovada pldyii contravalorii pldculelor cu numdrul de tnmatriculare;
m) certificatul de autenticitate al vehiculului, cu exceplia vehiculelor noi,

a autovehiculelor destinate competiliilor sportive qi a vehiculelor istorice;
n) procura speciald, dupd caz.
Curtea constatd cd instan{a de fond a examinat neconformitatea taxei de

poluare cu nonnele comunitare nu in contradictoriu cu organul fiscal care
efectueazd operafiunea de calculare a acesteia ci cu pirdtul, ignorAnd faptul cd
nu acesta este autoritatea care determind qi incaseazl,taxa, pentru a se susline cd
refuzul de a inmatricula un autoturism frri dovada pld1ii acesteia reprezintd un
refuz nejustificat de a solufiona o cerere, exprimat cu exces de putere, cdtd.
vreme prin Ordinul MAI nr.150l/2006 se prevede in art.7 cd inmatricularea
autovehiculelor se efectueazd pe baza documentelor expres enumerate la lit.a -
n, litj vizdndcd,,,tncepdnd cu data de 1.01.2007, dovada pldyii taxei speciale
pentru autoturisme qi autovehicule; stabilitd potrivit legii".

. Nu poate fi relinut caracterul nejustificat aI refuzului inmatriculdrii
autoturismului fdrd plata taxei de poluare deoarece Serviciul Public Comunitar -
Direclia Regim Permise de Conducere qi Inmatricularea Vehiculelor este o
entitate care nu efectueazd operaliunea de inmatriculare decdt qi sub condilia
impusd de legea fiscald, aceea de a se face dovada p161ii taxei speciale, in
condiliile in care reclamanta nu se incadra in excepliile expres stabilite de
legiuitor.

Serviciul Public Comunitar, Direclia Regim Permise de Conducere gi
inmatricularea Vehiculelor, nu poate, contrar prevederilor legale in vigoare, sd
procedeze la inmatricularea in circulafie qi eliberarea certificatului de
inmatriculare, frrd. plata taxei de poluare, intrucAt plata acestei taxe este o
operaliune obligatorie qi prealabilS inmatriculdrii qi care line de aspectul fiscal -
DGFP - AFP Constanla fiind emitentul deciziei de calcul al taxei de poluare
pentru autovehicule, taxa rezultatd din aplicarea elementelor de clacul prevdzute
pentru instituirea taxei de poluare.

ConcluzionAnd, fa15 de considerentele ardtate mai sus Curtea reline cd
hotirdrea, tribunalului este nelegalS, criticile aduse de recurent fiind intemeiate
deoarece fald de obiectul cererii de chemare in judecata qi dispoziliile legale
incidente, rdspunsul comunicat reclamantei nu se circumscrie definiliei datd de
art.2 lit.i gi n din Legea nr. 55412004, motiv pentru care in temeiul art.372 din
Codul de procedurd civild recursul va fi admis, urmdnd a fi modificatd hotdrdrea
tribunalului in sensul respingerii acliunii ca nefondatd.



PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NutvtELE LEGIr

D E C I D E

Admite recursul declarat de recurentul p0rAt declarat INSTITUTIA

PREFECTULUI Serviciul Public Comunitar de Conducere qi

inmatriculare a Vehiculelor Constanfa, cu sediul in Constanla, B-dul Tomis

nr.51, jude! Constanla, impotriva Sentinfei civile nr.16'l'6110.12.2010
pronunlatd de Tribunalul Constanja in dosarul nr.97951118/2010' in
contradictoriu cu intimata reclamantd MURE$ANU VERONICA - domiciliatd
in Constanla, str. Egretei nr.8, b1.AV8, ap.43, jude! Constanla qi cu domiciliul
procesual ales in Constanla, str.Brazdei nt.2,jude! Constanla.

Modificd in tot hotdrfrrea in sensul cd respinge ac{iunea ca nefondatd.
Irevocabild.
Pronun{atd in qedinla publicd astdzi 23 mattie 2011.

Preqedinte,
Elena Carina Gheorma

Jud. fond : A.B. Stoianoglo
Red. decjud: N.Cuculis
4 ex/21.04.201 I
I .P.28 N{r t ie 2()11

Judecitor,
Nastasia Cuculis

Grefier,
Iuliana Piun

Judecitor.
Mihaela Davidencu $erban
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